
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33000 49Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2015

..

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA. Nº 013/15 - CONSUN, DE 21 DE OUTUBRO DE 
2015.

ASSUNTO: Designação de Servidores.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, 
em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho.

RESOLVE
Designar os Conselheiros, abaixo nominados, para comporem a 
Comissão Eleitoral que irá disciplinar a eleição de Coordenadores 
dos Campi do Interior, para o Biênio de 2015 a 2017, de acordo 
com o art. 30 do Estatuto da UEPA.
Nome     
Representação
- Alba Lúcia Ribeiro.  Docente do CONSUN.
- Waldecir Pereira Pinheiro. Técnico do CONSUN.
- Roberta Larissa Fonseca Àguila.  
Discente do CONSUN.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
Belém, 21 de Outubro de 2015.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário

Protocolo 890234

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 47/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2015
DATA DE TERMINO: 01.11.2016
NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRA NEVES GOMES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 50/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2015
DATA DE TERMINO: 01.11.2016
NOME DO SERVIDOR: ANDRE SILVA DOS REIS
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 49/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2015
DATA DE TERMINO: 01.11.2016
NOME DO SERVIDOR: BRUNO BRANCHES XAVIER
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 51/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2015
DATA DE TERMINO: 01.11.2016
NOME DO SERVIDOR: CARLOS JOSE SERRA DE SOUZA JUNIOR
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 52/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2015
DATA DE TERMINO: 01.11.2016
NOME DO SERVIDOR: LORENA FARIAS GOMES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 43/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2015
DATA DE TERMINO: 01.10.2016
NOME DO SERVIDOR: LUCIANA ALENCAR DIAS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO

CONTRATO Nº: 46/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2015
DATA DE TERMINO: 01.11.2016
NOME DO SERVIDOR: LUDMYLLA DA SILVA MOREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 45/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2015
DATA DE TERMINO: 01.11.2016
NOME DO SERVIDOR: MIRLENI FERREIRA CARVALHO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 48/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2015
DATA DE TERMINO: 01.11.2016
NOME DO SERVIDOR: MONICA SILVA DE OLIVEIRA
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 53/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2015
DATA DE TERMINO: 01.11.2016
NOME DO SERVIDOR: RENATA SILVA DE LOUREIRO
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 54/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2015
DATA DE TERMINO: 01.11.2016
NOME DO SERVIDOR: ROSA MARIA DA SILVA ARAÚJO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 44/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2015
DATA DE TERMINO: 01.11.2016
NOME DO SERVIDOR: WERENNA FERNANDA GARCIA BATISTA
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 890338
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
PORTARIA N° 3033/15, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.

DESIGNAR, os membros, abaixo relacionados, como 
representantes do Colegiado de Campus de Interiorização de 
Igarapá-Açu, no período de 01.10.2015 a 01.10.2016.
NOME    REPRESENTAÇÃO

EMERSON BATISTA 
GOMES

JOSINEIA DE LIMA 
CAMARA

DOCENTE
DISCENTE                  

MATEMÁTICA

CARLOS JORGE 
NOGUEIRA DE CASTRO

JOSE YORRAN DA 
COSTA ARAUJO

DOCENTE
DISCENTE

GEOGRAFIA

ANA CLAUDIA DA 
SILVA PEREIRA

PAULO HENRIQUE 
BECHARA ARAUJO

DOCENTE
DISCENTE

PEDAGOGIA

SERGIO ROBERTO 
MORAES CORREA
SILVIO VICTOR DE 

OLIVEIRA

DOCENTE
DISCENTE

CIÊNCIAS NATURAIS

SHEILA DA CUNHA 
ALVES

TÉCNICO ADMINISTRATIVO

MARIA CLAUDENE DA 
SILVA CRUZ

ASSESSORIA PEDAGÓGICA

ALCIONE SANTOS DE 
SOUZA

COORDENADOR DE CAMPUS

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 890349

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA ORDINATÓRIA
 N° 2967, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015.

Dispõe sobre a Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 043/2014 (1º Termo Aditivo) fi rmado com a empresa WHITE 
MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e no 
contrato nº 043/2014 (E-Protocolo nº 2013/519895-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o Sr. LUIZ FÁBIO MAGNO FALCÃO, Matrícula 
n. 55586626, para o cargo de Fiscal do Contrato nº 043/2014-
UEPA, no período de vigência do seu primeiro termo aditivo, 
fi rmado entre UEPA e WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORTE LTDA.
Art. 2º - O objeto do referido Termo Aditivo ao contrato é o 
fornecimento de gases medicinais por demanda e cessão em 
regime de comodato, que atende as necessidades da UEPA, 
tudo em conformidade com as quantidades e especifi cações 
constantes Edital do Pregão Eletrônico 012/2014-CPL/UEPA e 
anexos. O prazo de vigência do 1º Termo Aditivo tem ínicio no 
dia 30.10.2015 e o término em 29.10.2016, conforme disposto 
na Cláusula Primeira do citado instrumento contratual.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na Lei n. 8.666/93 e 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do 1º Termo Aditivo ao contrato mencionado.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém, 23 de outubro de 2015.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 890532

.

.

ERRATA
.

ERRATA - PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 874563

DOE: 32.970 de 14.09.2015
PORTARIA Nº 2666/15 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015

DESIGNAR o servidor MANOEL REINALDO ELIAS FILHO, Id. 
Funcional n° 55586857-2, cargo de Professor Assistente, para 
responder pela Diretoria do Planetário, Código GEP-DAS-011.4 
no período de 07.09.2015 a 06.10.2015, em substituição a 
titular que estará em gozo de férias regulamentares.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 890356

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 3064/2015, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: EDNA FERREIRA COELHO GALVAO
Matrícula Funcional: 54180218/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 128 1345 6077
Fonte: 0102
339030 _ R$ 3.500,00
339039 _ R$    500,00
PORTARIA N° 3065/2015, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR CLASSE III
Nome: SINAIDA MARIA VASCONCELOS DE CASTRO
Matrícula Funcional: 5061784/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 128 1345 6077
Fonte: 0102
339030 _ R$ 1.500,00
339039 _ R$ 2.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo 890331


